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Dalı’nda öğretim üyesi olarak görev yapan yazarın ulusal ve ulus-
lararası hakemli dergilerde yayımlanmış makaleleri, ulusal ve ulus-
lararası kitaplarda yazdığı bölümler ve yine ulusal ve uluslararası 
kongrelerde sunduğu bildiriler bulunmaktadır. Yazar ayrıca bir dizi 
konferans ve seminere konuşmacı olarak katılmıştır. Yazarın eserleri 
liderlik, kapasite, okul kültürü, okul iklimi, profesyonellik, örgütsel 
sağlık ve örgütsel vatandaşlık ağırlıklı konulardan oluşmaktadır.



ÖN SÖZ

Kapasite gelişme konusu alan yazında ve uygulamada günden 
güne önem kazanan bir araştırma alanı olarak karşımıza çıkmakta-
dır. United Nations Development Programme (Birleşmiş Milletler 
Gelişim Programı/UNDP) öncülüğünde başlatılan kapasite geliştir-
me çalışmaları bugünlerde hemen her alanda karşımıza çıkmaktadır. 
Örgüt ve bireylerin değişim ve yenileşme ihtiyacı, sosyo-kültürel ve 
ekonomik değişmeler, birey ve örgütleri yenileşmeye yönlendirmek-
tedir. Bunun yanında bütün koşullar uygun olsa bile entropi de birey 
ve örgütleri kendini sorgulamaya ve günün şartlarına göre yeniden 
düzenlemeye zorlamaktadır.

Bu kitap Prof. Dr. Servet Özdemir’in danışmanlığında Doç. Dr. 
Ali Çağatay KILINÇ tarafından Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri 
Enstitüsü’nde hazırlanan “İlköğretim okullarında liderlik kapasitesi-
nin belirlenmesi” isimli doktora tezine dayanmaktadır. Hem getir-
diği bakış açısı hem de toplanan alan yazının alan mensupları ile 
paylaşılması açısından bu kitabın hazırlanması önemli görülmüştür. 
Kapasite geliştirme ülkemizde hemen her alanda uygulanacak ve 
sonuçları itibarıyla kurum ve bireylerin gelişimine olumlu katkılar 
sağlayacak bir konudur. Kapasite geliştirme ile ilişkili çok sayıda ko-
nunun da birbiri ile ilişkili olması konuyu daha önemli hale getir-
mektedir. Öğrenen örgütler/topluluklar, sürdürülebilirlik, gelişim, 
değişim ve yenileşme bunlardan bazılarıdır.

Yazarlar, bu kitabın alanda çalışma yapan yüksek lisans ve dok-
tora öğrencileri ile uygulamacılara yeni bakış açıları sunabileceğini 
düşünmektedir. Tezin oluşumu sürecinde ve kitap olarak basımında 
emeği geçen tüm arkadaşlarımıza teşekkür ediyoruz.

Ankara, 2016 

Doç. Dr. Ali Çağatay KILINÇ

Prof. Dr. Servet ÖZDEMİR 
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Liderliğin Değişen Bağlamı

Eğitim yatırımlarının etkililiği, eğitim araç-gereçlerinin öğ-
rencilerin ilgi ve ihtiyaçları doğrultusunda çeşitlendirilmesi, ders 
ortamının, öğretim yöntem ve süreçlerinin niteliği ve öğrenci tu-
tum ve davranışları bağlamında incelenmektedir. Öğrenci başarısı, 
bu süreçte en çok göze çarpan ve öne çıkan boyutlardan biri olarak 
görülebilir. Öğrencileri yaşama hazırlayan bir kurum olarak okulun 
başat görevinin, kaliteli bir öğretim yapmak ve farklı alanlarda öğ-
renci gelişimini sağlamak olduğu ifade edilebilir (Berberoğlu ve Ka-
lender, 2005). Özdemir (2000) etkili bir okulun, öğrencilerin akade-
mik, sosyal, kültürel ve estetik anlamda ihtiyaçlarına en üst düzeyde 
cevap veren okul olduğunu vurgulamaktadır. Hoy ve Miskel (2010) 
okulun teknik işlevi olarak öğrenci başarısının sağlanması ve öğrenci 
gelişiminin izlenmesini göstermektedir. Bu bağlamda, okulun temel 
görevinin öğrencilerin öğrenmesini sağlamak olduğu söylenebilir.

Son yıllarda birçok ülkede, okulda verilen eğitim ve bütünüyle 
okul sorgulanmakta, okul reformu ve öğrenci öğrenmesinin geliş-
tirilmesi için bir dizi çalışmalar yapılmaktadır. Gelişmişlik düzey-
lerine bakılmaksızın, eğitimde kalitenin artırılması ve daha fazla 
öğrenci öğrenmesinin sağlanması, hemen tüm devletlerin önceliği 
konumundadır (Özden, 1999). Bu noktada, eğitimde kalite kavramı-
nın etkililik, verimlilik, sınıf düzeyinde etkileşim gibi farklı bağlam-
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larda tartışıldığı görülmektedir (Karip, 2007). Bu çalışmada, eğitim-
de ve öğretimde kalite kavramı daha çok öğrenci başarısı ve öğrenci 
öğrenmesinin artırılması bağlamında ele alınmaktadır.

Türkiye’de, ilköğretim düzeyinde öğretimin kalitesinin sorgulan-
masına yol açan etmenlerden biri SBS’dir (Seviye Belirleme Sınavı). 
Ülke çapında yapılan SBS sınavlarında, öğrencilerin akademik başa-
rılarının düşük olmasının yanı sıra bölgeler, iller ve hatta okullar ara-
sında ciddi başarı farklılıklarının olduğu vurgulanmaktadır (Karip, 
2007). Türkiye’nin 2001 yılından bu yana dahil olduğu PISA (Program 
for International Student Assessment), öğrenci başarısının diğer bir 
göstergesi konumundadır. Türk eğitim sisteminin kalitesi hakkında 
geribildirim elde edilmesi, sağlama ve öğrenci başarısını geriye dönük 
kıyaslama fırsatı vermesi bakımından PISA sonuçları önemsenmek-
tedir. Bununla birlikte, PISA çalışmaları, başarı dağılımlarına yönelik 
veri sağlayarak öğrenci başarısındaki gelişimin ve eğitim reformu giri-
şimlerinin eğitim sisteminin kalitesine yönelik etkilerinin gözlemlen-
mesine olanak tanımaktadır (Gür, 2002). Buna göre, 15 yaş altı öğren-
cilerin matematik, fen ve okuma becerilerinin incelendiği uluslararası 
nitelikteki bu sınavda Türkiye genellikle son sıralarda yer almaktadır 
(Organisation for Economic Co-operation and Development [OECD], 
2010). Bu sonuç, okullarda öğretimin kalitesi ve öğrencilerin öğren-
mesi ile ilgili bir fikir verebilir. PISA sınav sonuçları ile uluslararası 
rekabette, ülkelerin konumunun değerlendirilebileceği ifade edilmek-
tedir. Ayrıca, PISA’da sorulan soruların, genellikle gündelik yaşamda 
karşılaşılabilecek durumlarla ilgili olduğu ve bu sorularla öğrencilerin 
problem çözme, kavramlaştırma ve anlama becerilerinin sınandığı bi-
linmektedir. Bu bağlamda, öğrencilerin bu tür sınavlarda gösterdikleri 
başarının ülkelere kişisel gelişim, karar süreçlerine katılım ve öğrenme 
yeteneği bakımından avantaj sağlayabileceği ileri sürülmektedir (Türk 
Sanayicileri ve İşadamları Derneği [TÜSİAD], 2006).

MEB (Milli Eğitim Bakanlığı) tarafından 2002 yılında gerçekleş-
tirilen ve 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflara uygulanan ÖBBS (Öğrenci Başarıla-
rının Belirlenmesi Sınavı) sonuçlarına göre Türkçe, Matematik, Fen 


